vera dum sanare student, corrumpunt atque quod dolendum est, grammaticorum sannis solent enim grammatici, ut est genus horrogans, doctos et omni alia eruditione praesos irridere, si contra suos canones videnter judicare; nec perpendunt quantum utilitatibus doctrinam caeteri sint assecuti, in grammatica illis deest exaggerant im-

ne omittam veterum et quorundam recentiorum, quibus Prudentius est laudatus. Nam ad Poetae S. Christiani opera excedenda hoc ordine: Primum ponam librum *Cathemerinorum* praefatione omnium carminum, *Per la jam decem*, etc.; tum *Apotheosin*, *Hamm*, *Psychomachiam*, et *Ditlochæum*, quod in sacrae Scripturae in plerisque editis apud haec quidem poemata primo volumine adnotantur. In alterum conjiciam libros *adversus Isonem*, et librum *Peristephanon*, cum multis indicibus rerum ac verborum.

Notas et commentarios carminibus subiungam ex Isonis magistro et antiquissimis codicibus mss. Vaticanis aliisque; comex ingenio, cum lectionibus variantibus. De Ison quis fuerit, docet Mullerus in praefatione Prudentii Colonienstem anno 900 floreturina et sanctitate celebris, de quo videtur Alchardus junior, libro de Casibus monachorum Galli, cap. 1 et 2, apud Goldastum tom. 1. pag. 12 et 22, et Glosarii latinitatis praefatione operis sui, pag. 35. Non dubito si sit Ison, quem sibi magistrum fuisse affirmavit Balbulus praefatione in sequentibus. De Notkerus anno 912. Vide alia de Ison et 114.

Secundo volumini, tanquam prolegomena, duas praemittam: alteram, de *Ara Victoriae* et eiusque eversionibus; alteram, de *fide et veritate in martyrum historiis enarrandis, nomen aut recentia cedere debeant*. Icones in utroque volumine dabo ad operis rerumque illustrationem; praesertim tomorum res gestas et monumenta plenius copiosius plures imagines proferam, et ilias omnes dabo, quas Gallonius in opere de *Cruciatilartyrum* inseruit, quibus et novas alias eas depromptas, et nonnullas animadversiones Sagittario, aliisque circa martyrum adjiciam. Cur autem diverso ordine Prudentiana disposuerim, ab aliorum editionibus non esset magnopere quaerendum, cum accipi editores suam quisque diversum ad fuerint, et magna sit inter vet. codd. Heinso recentis editores adhaerere voluerunt tamen id sunt assecuti. Nam ille in adtaavit odam quae a plerisque ponitur praefatio libri *Peristephanon*, ad universum

opus esse referendam epilogi loco, quod neglectum est sequi in ejus editione, nec minus in aliis posterioribus eorum qui se Heinso maxime æmulari gloriantur. Equidem ordinem tenere volui, quem Prudentius in praefatione carminum praescribit, ubi argumenta suorum opusculorum dilucide proponit, ut in commentariis explicabo. Obicit autem aliquis non constare an Prudentius suos libros eo ordine quo illos edebat recensuerit; sed rogabo cur in propositione operis ordinem quem observare decreverat inverterit? Quia, inquit, metro potius voluit consulere. At ignoras certe quanta facilitate Prudentius, quae volebat omnia, et quo volebat modo, ad carminis leges revocabat. Praeterea poetae etiam, dum argumentum proponunt, ita illud enuntiare laborant ut naturalis ordo postulat. Sic Virgilius quatuor Georgicorum libros in limine primi perite indicavit:

Quid faciat laetas segetes, quo sidere terram
Vertere, Mæcenas, ulnisque adjungere vites
Conveniat: quæ cura boni, qui cultus habendo.
Sit pecori: atque apil us quanta experientia parcis
Hunc canere incipiam.

Prudentius quidem, postquam librum *Cathemerinorum* commemoravit, statim *Apotheosin* recenset, cum versu simili potuerit librum *Peristephanon* denotare. Ita enim ait:

Hymnis continuet dies,
Nec nox ulla vacet qui Dominum canat:
Pugnet contra hereses, catholicam discutiat fidem.

Potuit praemittere:

Carmen martyribus devoveat, laudet apostolos:

quo versu innuitur liber *Peristephanon*, a nobis postremo loco positus, quia postremo loco a Prudentio recensetur. Quamvis autem Prudentius hymnos cathemerinos ab hymnis *Peristephanon* separaverit, facilis tamen fuit in codd. mss., et in libris editis utriusque operis conjunctio. Nam olim ex operibus alicujus auctoris quisque exscribebat, quæ magis sibi placerent, nullo interdum ordine: et multi, hymnos cum quaererent, omnes hymnos Prudentianos conjunxerunt, et titulum fecerunt *Hymnarium de tempore et de sanctis*, ut in commentariis ad praefationem dicam. Qui editiones operum Prudentii, codicesque mss., ac diversum ordinem in carminibus collocandis, a nobis cap. 4 et 5 referendum, attente consideraverit, concludet, opinor, eum ordinem esse praefandum, quem ipsemet auctor in praefatione et propositione operum demonstravit. Verum hæc hactenus praefationis loco dicta sint satis.

CAPUT II.

Prudentii vita.

IO 18. Vitam resque gestas Prudentii scribere ingressus, haud scio magisne optandum mihi esset, ut certam ejus patriam investigarem, an magis illi sit gloriosum: ut olim plures Græciæ civitates Homorum sibi civem arrogabant, ita nunc de Prudentii natali solo duas potissimum Hispaniæ urbes nobilissimas certare, Caesaraugustam et Calagurrim. Qui, partium studio deposito, rationum momenta considerate expendit, existimabit facile causam potius sub

judicē esse relinquendam, quam alteratri parti ad-
judicandam. Sed quod multi alii fecerunt, ut rationes
hinc inde allatas exponerent, et inter se conferrēt,
id a nobis, quoniam hic locus maxime proprius est,
non prætermittetur; qua de controversia duas dis-
sertationes editas fuisse admonebo, alteram cujus
meminit Jo. Albertus Fabricius, alteram hispanice
a cl. Emmanuele Risco tom. XXXI Hisp. sacr. eru-
ditissime conscriptam (a).

19. Ahi, qui Prudentii Vitam in Dictionariis et
Bibliothecis exararunt, similiter in ejus patriam ac-
curate inquisierunt, quorum omnium primus dicitur
fuisse Aldus Manutius Romanus, qui in editione
operum Prudentii de certo oppido unde ortus esset
Prudentius cœpit quærere, quanquam Cæsaraugu-
stani jam ante in suo breviario Prudentium sibi arro-
gabant (V. num. 54). Reliqui editores et commen-
tatores breviter eandem controversiam attigerunt.
Petrus Mantuanus, ut singularem opinionem astrue-
ret, fusc in ea quæstione versatus est in opusculo
Advertencias a la Historia del P. Mariana. Eundem
Marianam et refulerent, Lupercius et Bartholomæus
Leonardo Argensola, nobile per fratrum, pro Cæ-
saraugusta Prudentii patria decertant (b). Petri
Mantuanus et Lupercii Leonardi rationes diluere co-
natus est Thomas Tamayo de Vargas in defensione
Hispanice historie Joannis Marianæ. Præterea Mar-
tius Carrillo in Historia S. Valerii episcopi Cæsaraugustani, edit. 1615, et Ludovicus Diez de Aux in
præfatione versionis hispanice Hymnorum Prudentii
Cæsaraugustam ejus patriam fuisse contendunt. C

20. Silentio non est prætereundus Joannes Petrus
Ludwig, cujus cognomen Rodriguezius in Bibl.
Hisp. maluit reddere Luis; qui Vitam Prudentii
scorsum edidit mense Martio 1692, recusam tom.
II Opusculorum Miscellorum ejusdem Ludewigii,
col. 494, Halæ Magdeburgicæ an. 1720, ubi eam
legi, quamvis Fabricius annum editionis 1719, locum
Halam Saxonum dicat, nisi duplex sit editio. Igitur
etsi magnum non esset operæ pretium, tamen tanta
hac contentione impelli possem, ut de Prudentii
patria disputem, eoque etiam magis, quia eadem

(a) Primam illam non vidi; sed Fabricii verba de
ea afferam (ex *Bibl. Lat. Vet. edit. Venet. 1728*
tom. II, cap. 2 lib. IV): *De Calagurri Nascica, Vas-*
conum, Prudentii patria diatribam auctore G. L. ex-
hibet Diarium literarium Hallense Germanice editum,
Neue Bibliothek xxvi, p. 475. Arbitror, disserta-
tionis, seu diatribæ ejus scopum esse, probare Prud-
entii patriam sui se Calagurrim, quæ *Calagurris*
Nascica olim appellabatur, postea *Calagurris Julia*
a Julio Cæsare. De qua vide Garsam Loaisa Collect.
Concil. Hisp. pag. 159, et Ferrarii Lexicon, post
Strabonem, Plinium, et alios. Plinius lib. II, cap.
3. Calagurritanos appellari *Nascicos* tradit, sed aliam
fuisse hanc Calagurrim, cujus hodie ne vestigia
quidem supersunt, opinatur Ludovicus Nonius cap.
90 Hisp., quem consule.

(b) Duas Lupercii epistolæ, unam Bartholomæi,

opera nonnullis Prudentii carminibus lumen aliquod
affertur. Antequam vero duas illas sententias
expendam, in quas maxime auctores sunt divi
alias minus celebres opiniones in examen revocabo.
Georgius Fabricius (*Præfat. Comment. in hymnos*
quosdam Prudentii Numantinum, seu (ut recentior
Cæsaraugustanum fuisse asserit (c). Quocumque
num loco exstiterit Numantia, non apparet
ratio eum Prudentius Numantinus asseratur,
quod hæc urbs in provincia Tarraconensi sita fuerit,
quod omnibus ejusdem provincie oppidis æque con-
venit. Opinor Fabricium ex Mela collegisse, quod
esse urbem Numantiam ac Cæsaraugustam: unde
hunc errorem eidem Melæ, quem non intellexit,
Joannes Gerundensis imputavit tom. I Hisp. illust.
B pag. 35.

21. In opinione Petri Mantuani refutanda longior
non esse oportet, quem asperere, contra quam se-
leret, Nic. Antonius redarguit loc. cit.: *Præ germanis,*
inquit, *lectione et sententia, tantum ut Joanni Marini*
detraheret, nescio quid de Salia Hispaniæ Tarraconen-
sis juxta Cantabros flumine dictum poetæ magna in-
imputat. Absurdam hanc Mantuani interpretationem
primum natam an. 1613 affirmat Risco loc. cit.,
fortasse quia editionem opusculi Mantuani eo anno
peractam viderat. Ceterum Mantuanus suis contra
Marianam animadversiones jam anno 1607 evulgave-
rat; et quamvis primam editionem non viderim, vidi
aliam auctiorem Mediolanensem anni 1611, ubi certe
hanc novam sententiam sibi Mantuanus adscribit.
Estas son las opiniones, que hasta hoy se han hallado
de la patria de Prudentio, yo no seguire ninguna de
estas dos (loquitur de opinionibus pro Cæsaraugusta,
et Calagurri). Quid? si ante Mantuanum alii hæc
sententiam invenerant? Tamayo de Vargas loc. cit.
contendit, Mantuanum ex aliis opinionem, quam pro
sua venditavit, surripuisse. Nam cum Mantuanus
auctoritatem Giselini allegasset usque ad verba hæc:
Vetus codex, quo ego sum usus habet, ne Salla, præ-
termisit alia, quæ proxime consequuntur, unde qui-
dam se commodam sententiam eruere posse putant,
quod Salla Hispaniæ sit fluvius, et urbem eo nomine
fuisse conjiciunt. Neque in editione anni 1564 cum
commentariis Giselini, neque in posteriori Weitziani
cum eisdem commentariis hæc verba inveniuntur.

D Marianæ vero aliam, qua suam opinionem pro Cal-
gurri tuetur, nuper edidit cl. Joannes Antonius Pel-
licer y Saforcadu in opere *Ensayo de una Biblioteca*
de Traductores Espanoles, ubi præmittit; *Noticia*
para la vida de Lupercio Leonardo y Argensola.

(c) Numantiam, addit Ludewigus loc. cit., *cele-*
brem Romanis ob infinita bella urbem, hodie Amusanam
dictam, non procul a Cæsaraugusta distat e notissimam
est. Imo magis persuasum est doctis, Numantiam
esse urbem, quæ nunc Soria dicitur, aut aliam quæ
Zamora vocatur. Quamvis enim Pomponius Mela, lib.
II, cap. 15, hæc habeat: *Urbium de mediterraneis in*
Tarraconensi clarissimæ fuerunt Pallantia et Numan-
tia, nunc est Cæsaraugusta. Non tamen propterea col-
ligas Numantiam esse Amusanam, aut aliquid oppidum
non procul a Cæsaraugusta, ut cernere licet in Pal-
lantia longe distant.

endum est tamen, an sive Giselinus in alia A
 sive alii de Salia, Prudentii patria, ante
 m cogitaverint. Ferrarius in Lexico, verbo
 habet ex Mela : *Salia, Riba de Silla, vel
 ius et oppidum Hispaniæ Tarraconensis, in
 um (Saia, Pintiano teste, fluvius nominatur,
 lla), patria Prudentii (qui multa versu scri-
 odesio imperatore ad præfecturam sublimatus),
 non obscurum, inter Lanus ad ortum, et Ve-
 ceasum 6 leucis. Populi Salini... Prudentius :
 veteris me Saliaæ consulis, etc. Et verbo CALA-
 galaguris, quæ Calaguris Livio, Calagorina
 ... Patria Clementis Prudentii poetæ claris-
 s Mariana : sed ut ipsemet innuere videtur,
 pidum Cantabricæ oræ solum illi natale fuit.
 geographicum post obitum Ferrarii prodit; B
 mo 1605 ediderat Epitomen geographicam.
 opinionem Ferrarium hausisse ex veteri edi-
 tellini : nam ipse Mantuanus hæc verba pro-
 aelino : *Hic locus multos torsit, nec adhuc
 icide est explicatus. Commentatur in illum
 usis his verbis : « Oblitum veteris Mesaliaæ
 » scilicet sub quo videtur natus Prudentius.
 Postea Vita a se edita ait, eum 13 fuisse
 ultum, ac Mesaliaæ consulem, hujusce, ni-
 ci conjectura ductus. Vetus codex quo ego sum
 et, Me Saliaæ. Remus eandem interpretatio-
 elino tribuit. Eam certe indicavit Giselinus
 Tamayo relatis supra num. 21, in editione Pa-
 62 : qui addit illico : *Ego quid hic pronun-
 eam, nescio prorsus, satis esse arbitratus aliis C
 i materiam suppeditasse.* Mantuanus prima
 verba usque ad *me Saliaæ* posuit : reliqua,
 antiquitas conjecturæ declaratur, prætermisit.
) Salia quid ex veteribus constet, nunc expri-
 ela locum nomenque fluminis descripsit lib.
 4 : *In Asturum litore Noega est oppidum, et
 , quas Sestianas vocant, in peninsula sedent, et
 gusti nomine sacræ, illustrantque terras ante
 . At ab eo flumine, quod Saliam vocant, inci-
 us paulatim recedere et lateæ adhuc Hispaniæ
 agisque spatia contrahere.* Plinius, l. b. iv,
 idem flumen vocat *Sada*, aut *Sanga*, ut opi-
 antuanus. Verba Plinii sunt : *Regio Cantabro-
 umen Sada.* Ubi in veteri cod. ms. legitur,**